

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
УСТАВНЫЙ ЗАКОН
КАЛИНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменений
в Уставный закон Калининградской области
«О выборах Губернатора Калининградской области»

(Принят Калининградской областной Думой пятого созыва
19 февраля 2015 года)

Статья 1. Внести в Уставный закон Калининградской области от 29 июня 2012 года № 126 «О выборах Губернатора Калининградской области» (в редакции Уставных законов Калининградской области от 25 апреля 2013 года № 222, от 29 октября 2013 года № 266, от 10 июня 2014 года № 325) следующие изменения:

1. Пункт 3 статьи 6 признать утратившим силу.

2. В статье 8:

- пункт 2 дополнить следующими словами: «(кандидатов) либо против него (них)»;

- в пункте 4 слова «политическим партиям» заменить словами «избирательным объединениям».

3. В статье 11:

- в пункте 5 в третьем предложении слова «политической партией» заменить словами «избирательным объединением», слова «политическая партия или их уполномоченные представители» заменить словами «избирательное объединение»; в четвертом предложении слова «уполномоченные представители политической партии» заменить словами «избирательное объединение»;

- в пункте 6 слова «политической партией» заменить словами «избирательным объединением», слова «политической партии» заменить словами «избирательному объединению»;

- в пункте 8 слова «политических партиях» заменить словами «избирательных объединениях».

4. В статье 14:

- пункт 1 дополнить абзацем следующего содержания:

«Если на соответствующей территории участковая избирательная комиссия не была сформирована, то участковая избирательная комиссия формируется в порядке, установленном Федеральным законом «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», не позднее чем через 45 дней со дня официального опубликования (публикации) решения о назначении выборов. Срок приема предложений по составу такой участковой избирательной комиссии составляет 30 дней.»;

- в пункте 5 слова «утверждается Избирательной комиссией Калининградской области» заменить словами «устанавливается Центральной избирательной комиссией Российской Федерации».

5. В статье 15:

- в подпункте 1 пункта 5 слова «, открепительные удостоверения» исключить;

- в подпункте 4 пункта 6 слова «, открепительных удостоверений» исключить.

6. В наименовании статьи 17 слова «избирательной комиссии» заменить словами «избирательных комиссий».

7. В статье 19:

- пункт 14 признать утратившим силу;

- в пункте 17 слова «открепительных удостоверений,» исключить;

- пункт 24 изложить в следующей редакции:

«24) организует закупку технологического оборудования (кабины для голосования, ящики для голосования) для участковых комиссий; осуществляет на территории Калининградской области контроль за соблюдением нормативов технологического оборудования для участковых комиссий;»;

- в пункте 27 слова «, включенных в списки кандидатов, » исключить.

8. В статье 20:

- подпункт 15 пункта 1 изложить в следующей редакции:

«15) организует проведение досрочного голосования;»;

- в пункте 2 слова « и 15» исключить.

9. В статье 21:

- подпункт 2 пункта 1 изложить в следующей редакции:

«2) уточняет, а в случаях, предусмотренных пунктами 3-4 статьи 25 настоящего Уставного закона, составляет и уточняет список избирателей, проводит ознакомление избирателей со списком избирателей, рассматривает заявления об ошибках и о неточностях в списке избирателей и решает вопросы о внесении в него соответствующих изменений;»;

- подпункт 6 пункта 1 признать утратившим силу;

- в подпункте 7 пункта 1 слова «, а также досрочное голосование» исключить.»;

- пункт 2 признать утратившим силу.

10. В статье 22:

- в абзаце первом пункта 1 слова «, с открепительными удостоверениями» исключить;

- пункт 6 дополнить словами «, иностранные (международные) наблюдатели (далее наблюдатели)»;

- в пункте 9 слова «политической партией, выдвинувшей» заменить словами «избирательным объединением, выдвинувшим»;

- в первом предложении пункта 10 слова «политической партией, выдвинувшей» заменить словами «избирательным объединением, выдвинувшим»;

- во втором абзаце пункта 12 слова «одной политической партии» заменить словами «одного избирательного объединения»;

- в пункте 13:

в подпункте 1 слова «, реестром выдачи открепительных удостоверений, находящимися в комиссии открепительными удостоверениями» исключить;

в подпункте 8 слова «политической партии, направившей» заменить словами «избирательного объединения, направившего».

11. Второе предложение пункта 4 статьи 24 изложить в следующей редакции:

«Такие участки входят в единый избирательный округ по месту их расположения или по месту приписки судна.».

12. В пункте 9 статьи 25 слова «по избирательному участку, образованному в соответствии с пунктами 3-6 настоящей статьи» заменить словами «составленный участковой избирательной комиссией в соответствии с пунктами 3-4 настоящей статьи».

13. В статье 26:

- в пункте 4 слова «образовательного учреждения» заменить словами «образовательной организации»;

- в пункте 5:

абзац первый исключить;

в абзаце втором слова «, не имевшие возможности получить открепительные удостоверения,» исключить;

- в пункте 9:

в первом предложении слова «, а также в случае выдачи избирателю открепительного удостоверения в порядке, установленном настоящим Уставным законом» исключить;

- в третьем предложении слова «, а при выдаче открепительного удостоверения - подписью члена избирательной комиссии, выдавшего удостоверение, с указанием даты внесения этой подписи» исключить.

14. В пункте 4 статьи 27 цифру «8» заменить цифрой «6».

15. В наименовании главы IV слова «ПОЛИТИЧЕСКИЕ ПАРТИИ» заменить словами «ИЗБИРАТЕЛЬНЫЕ ОБЪЕДИНЕНИЯ».

16. В статье 28:

- в наименовании слова «политических партий (региональных отделений)» заменить словами «избирательных объединений»;

- в пункте 1 слова «Политические партии (региональные отделения)» заменить словами «Избирательные объединения»;

- пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2. В соответствии с федеральным законодательством федеральный орган исполнительной власти, уполномоченный на осуществление функций в сфере регистрации общественных объединений и политических партий, его территориальный орган составляют список политических партий, их региональных отделений, зарегистрированных на территории Калининградской области, имеющих право в соответствии с Федеральными законами «О политических партиях», «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» и настоящим Уставным законом принимать участие в выборах Губернатора Калининградской области в качестве избирательных объединений, в том числе выдвигать

кандидатов, по состоянию на день официального опубликования решения о назначении выборов Губернатора Калининградской области и не позднее чем через три дня со дня официального опубликования данного решения публикуют указанный список в государственных периодических печатных изданиях, размещают его на своих официальных сайтах в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а также в этот же срок направляют указанный список в Избирательную комиссию Калининградской области.».

17. В статье 29:

- в наименовании слова «политической партии (регионального отделения)» заменить словами «избирательного объединения»;
- в пункте 1 слова «Политическая партия (региональное отделение), выдвинувшая (выдвинувшее)» заменить словами «Избирательное объединение, выдвинувшее»;
- в пункт 2 слова «политической партии» заменить на «избирательного объединения»;
- в пункте 3 слова «политической партии» заменить словами «избирательного объединения», слова «политическая партия» заменить словами «избирательное объединение», слово «ее» заменить словом «его»;
- в пункте 4 слова «политической партии» заменить словами «избирательного объединения», слова «о ней» заменить словами «о нём».

18. В статье 30:

- в наименовании слова «политической партией (региональным отделением)» заменить словами «избирательным объединением»;
- в пункте 1 слова «политической партией (региональным отделением)» заменить словами «избирательным объединением»;
- в пункте 2 слова «Политическая партия (региональное отделение)» заменить словами «Избирательное объединение»;
- в пункте 3 слова «Политическая партия (региональное отделение)» заменить словами «Избирательное объединение», слова «данной политической партии (регионального отделения)» заменить словами «соответствующей политической партии», слово «данной» заменить словом «соответствующей»;
- в пункте 7 слова «пунктами 8, 9, 9.2» заменить словами «пунктами 8, 9, 9.1, 9.2»;
- в подпункте 2 пункта 9 слова «приложению № 1 к настоящему Уставному закону» заменить словами «приложению № 1 к Федеральному закону «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации»;
- в пункте 10 в абзаце первом слова «пунктами 8, 9, 9.1» заменить словами «пунктами 8, 9, 9.1, 9.2»; в абзаце втором слова «в пункте 9» заменить словами «в пунктах 9, 9.1, 9.2»;
- пункт 11 признать утратившим силу;
- в пункте 12 слова «одной политической партии» заменить словами «одного избирательного объединения».

19. В статье 31:

- в пункте 2 слова «избранных на муниципальных выборах глав» заменить словами «избранные на муниципальных выборах главы»;

- пункт 6 дополнить предложением следующего содержания:

«При этом, если полученное число лиц, которое необходимо для поддержки выдвижения кандидата в соответствии с пунктами 1 и 2 настоящей статьи, имеет дробную часть, оно подлежит округлению в сторону ближайшего большего целого числа.»;

- второе предложение абзаца второго пункта 9 исключить.

20. В статье 32:

- в пункте 2 число «45» заменить числом «50»;

- пункт 4 дополнить абзацем следующего содержания:

«Число подписей депутатов представительных органов муниципальных районов и городских округов и (или) избранных на муниципальных выборах глав муниципальных районов и городских округов Калининградской области, представляемое в Избирательную комиссию Калининградской области, может превышать число подписей, указанное в пункте 2 статьи 31 настоящего Уставного закона, но не более чем на 5 процентов. Если требуется представить менее 40 подписей указанных лиц, число представляемых подписей может превышать число подписей, указанное в пункте 2 статьи 31 настоящего Уставного закона, но не более чем на две подписи.»;

- во втором предложении второго абзаца пункта 5 слова «в протоколе об итогах сбора подписей» заменить словами «в списке лиц, которые поставили свои подписи в листах поддержки кандидата»;

- в пункте 7 слова «политической партии, выдвинувшей» заменить словами «избирательного объединения, выдвинувшего».

21. В статье 33:

- первое предложение пункта 1 дополнить словами «, в том числе соблюдение требований Федерального закона «О порядке формирования Совета Федерации Федерального Собрания Российской Федерации» к представлению сведений о кандидатурах для наделения полномочиями члена Совета Федерации Федерального Собрания Российской Федерации»;

- в абзаце первом пункта 3 слова «Избирательной комиссии Калининградской области, нижестоящих избирательных комиссий, работников их аппарата и организаций, созданных для обеспечения ее деятельности» заменить словами «и работников аппарата Избирательной комиссии Калининградской области, членов нижестоящих избирательных комиссий»;

- в пункте 9:

второе предложение после слов «их таковыми» дополнить словами «, количество подписей, не зачтенных в соответствии с пунктом 8 настоящей статьи с указанием оснований признания их таковыми»;

пятое предложение после слов «подписей недостоверными» дополнить словами «, не зачтенными в соответствии с пунктом 8 настоящей статьи»;

- в пункте 10 слова «указанного в пункте 24 настоящей статьи решения» заменить словами «решения, предусмотренного пунктом 1 статьи 34 настоящего Уставного закона»;

- в пункте 11:

первое предложение абзаца второго изложить в следующей редакции:

«Не позднее чем за один день до дня заседания Избирательной комиссии Калининградской области, на котором должен рассматриваться вопрос о регистрации кандидата, кандидат вправе вносить уточнения и дополнения в документы, содержащие сведения о нем, а избирательное объединение – в документы, содержащие сведения о выдвинутом им кандидате, и представленные в соответствии с пунктами 8, 9, 9.1, 9.2 статьи 30 настоящего Уставного закона, а также в иные документы, представленные в Избирательную комиссию Калининградской области для уведомления о выдвижении кандидата и его регистрации, в целях приведения указанных документов в соответствие с требованиями закона, в том числе к их оформлению.»;

дополнить абзацем третьим следующего содержания:

«Если подпись депутата представительного органа муниципального образования, главы муниципального образования в листе поддержки кандидата признана недостоверной на основании подпунктов 2-5 пункта 7 настоящей статьи, кандидат вправе заменить этот лист поддержки иным листом, оформленным в соответствии с настоящим Уставным законом, с подписью того же депутата представительного органа, главы муниципального образования. Кандидат вправе заменить иной представленный документ только в случае, если он оформлен с нарушением требований Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», настоящего Уставного закона.».

22. В статье 34:

- в пункте 1:

абзац первый изложить в следующей редакции:

«Избирательная комиссия Калининградской области при наличии документов, указанных в пунктах 8, 9, 9.1 и 9.2 статьи 30 настоящего Уставного закона, а также иных предусмотренных настоящим Уставным законом документов, представляемых в Избирательную комиссию Калининградской области для уведомления о выдвижении и регистрации кандидата, а также при наличии необходимого количества подписей депутатов представительных органов муниципальных образований и (или) избранных на муниципальных выборах глав муниципальных образований, не позднее чем в течение десяти дней со дня приема необходимых для регистрации кандидата документов обязана принять решение о регистрации кандидата либо мотивированное решение об отказе в регистрации кандидата.»;

во втором абзаце слова «, выдвинутого политической партией,» исключить, слова «соответствующей политической партией» заменить словами «соответствующим избирательным объединением»;

- пункт 1.1. признать утратившим силу;

- в пункте 3 слова «политических партий» заменить словами «избирательных объединений»;

- пункт 4 признать утратившим силу.

23. В пункте 3 статьи 35 слова «политическими партиями» заменить словами «избирательными объединениями».

24. В статье 36:

- пункт 1 после слов «должностными лицами» дополнить словами

«, журналистами, другими творческими работниками»;

- в пункте 2 слова «не позднее чем через три дня со дня регистрации» заменить словами «не позднее чем через пять дней со дня регистрации»;

- пункт 5 изложить в следующей редакции:

«5. Соблюдение перечисленных в пункте 5 статьи 40 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» ограничений не должно препятствовать осуществлению депутатами своих полномочий и выполнению ими своих обязанностей перед избирателями.».

25. В статье 37:

- в пункте 1 слова «учебного заведения» заменить словами «образовательной организации»;

- в пункте 2 слова «образовательного учреждения» заменить словами «образовательной организации»;

- пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3. Решения о возбуждении уголовного дела в отношении зарегистрированного кандидата, привлечении его в качестве обвиняемого по уголовному делу могут быть приняты с согласия руководителя следственного органа Следственного комитета Российской Федерации по Калининградской области. Ходатайство перед судом об избрании в качестве меры пресечения заключения под стражу в отношении зарегистрированного кандидата может быть возбуждено с согласия руководителя следственного органа Следственного комитета Российской Федерации по Калининградской области. Зарегистрированный кандидат не может быть подвергнут административному наказанию, налагаемому в судебном порядке, без согласия прокурора Калининградской области. При даче соответствующего согласия руководитель следственного органа Следственного комитета Российской Федерации по Калининградской области, прокурор Калининградской области обязаны известить об этом Избирательную комиссию Калининградской области.»;

- в пункте 5 слова «Зарегистрированный», «зарегистрированного», «зарегистрированные» исключить, слова «общих результатов выборов Губернатора Калининградской области» заменить словами «общих данных о результатах выборов Губернатора Калининградской области, а при досрочном выбытии – с даты выбытия.».

26. В статье 38:

- в четвертом предложении пункта 1 слова «и представлении» исключить;

- в пункте 6 слово «общих» исключить.

27. В статье 40:

- пункт 1 после слов «не позднее чем за один день до дня голосования» дополнить словами «(в том числе повторного голосования)»;

- в пункте 2 слова «Политическая партия» заменить словами «Избирательное объединение», слова «на общих выборах» заменить словами «(в том числе повторного голосования)»;

- пункт 6 слова «политической партии» заменить словами «избирательного объединения», после слов «пункта 3» дополнить словами «или 4»;

- пункт 7 изложить в новой редакции:

«7. Под обстоятельствами, вынуждающими зарегистрированного кандидата снять свою кандидатуру, а избирательное объединение отозвать выдвинутого им зарегистрированного кандидата, понимаются ограничение зарегистрированного кандидата судом в дееспособности, тяжелая болезнь, стойкое расстройство здоровья зарегистрированного кандидата, его близких родственников.»

28. В статье 42:

- в первом предложении пункта 3 слова «Российской Федерации» и «Губернатора Калининградской области» исключить;

- второе предложение пункта 5 дополнить словами «, избирательными объединениями»;

- в пункте 6 слова «в соответствии с законодательством о выборах Губернатора Калининградской области» исключить.

29. В статье 44:

- в пункте 1 слова «региональных», и «, указанных в статье 47 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» исключить;

- в пункте 3 слова «В соответствии с Федеральным законом «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» исключить, слово «перечень» заменить словом «Перечень», после слов «периодических печатных изданий» дополнить словами «, которые обязаны предоставлять эфирное время, печатную площадь для проведения предвыборной агитации»;

- в пункте 4:

подпункт 3 дополнить словами «и периодического печатного издания»;

в подпункте 5 после слова «(вклад)» слова «Калининградской области» заменить словами «Российской Федерации, субъектов Российской Федерации».

30. В статье 45:

- подпункте 4 пункта 1 слова «политической партии, выдвинувшей» заменить словами «избирательном объединении, выдвинувшем»;

- в пункте 2 после слова «него» дополнить словом «(них)»;

- в пункте 4 слова «политической партии, выдвинувшей» заменить словами «избирательном объединении, выдвинувшем»;

- в пункте 5 слова «политическая партия, выдвинувшая» заменить словами «избирательное объединение, выдвинувшее»;

- в подпункте 1 пункта 6 слова «Калининградской области» заменить словами «субъектов Российской Федерации»;

- в пункте 9 слова «политической партии, выдвинувшей» заменить словами «избирательном объединении, выдвинувшем»;

- в пункте 10 слово «зарегистрированных» исключить;

- дополнить пунктом 11 следующего содержания:

«11. Избирательное объединение, выдвинувшее кандидата, который зарегистрирован Избирательной комиссией Калининградской области, не позднее чем за 10 дней до дня голосования публикует свою предвыборную программу не менее чем в одном государственном периодическом печатном

издании, а также размещает ее в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». Для такой публикации используется бесплатная печатная площадь, предоставляемая кандидатам в соответствии с настоящим Уставным законом, либо такая публикация оплачивается из средств избирательного фонда кандидата, выдвинутого этим избирательным объединением.».

31. В статье 46:

- пункт 4 изложить в следующей редакции:

«4. Агитационные печатные материалы (листовки, плакаты и другие материалы), ранее размещенные в установленном федеральным законом порядке на зданиях и сооружениях, за исключением зданий, в которых размещены комиссии, помещения для голосования, и на расстоянии не менее 50 метров от входа в эти здания, сохраняются в день голосования на прежних местах.»;

- в первом предложении пункта 5 слова «опубликования решения Избирательной комиссии Калининградской области о проведении повторного голосования» заменить словами «назначения повторного голосования Избирательной комиссией Калининградской области».

32. Пункт 1 статьи 47 после слов «на каналах» дополнить словом «государственных», после слов «площадь в» дополнить словом «государственных».

33. Пункт 18 статьи 48 после слова «кандидатом» дополнить словами «либо его уполномоченным представителем по финансовым вопросам».

34. Пункт 10 статьи 49 после слова «кандидатом» дополнить словами «либо его уполномоченным представителем по финансовым вопросам».

35. В статье 50:

- в пункте 3 слова «, представителям политической партии», «, политических партий, выдвинувших зарегистрированных кандидатов» исключить;

- в первом предложении пункта 4 после слов «долю (вклад) Российской Федерации,» слова «Калининградской области» заменить словами «субъектов Российской Федерации».

36. Во втором предложении пункта 7 статьи 51 после слов «долю (вклад) Российской Федерации,» слова «Калининградской области» заменить словами «субъектов Российской Федерации».

37. В статье 52:

- в пункте 2:

первое предложение изложить в следующей редакции:

«Кандидатам, их доверенным лицам и уполномоченным представителям по финансовым вопросам, избирательным объединениям, иным лицам и организациям при проведении предвыборной агитации запрещается осуществлять подкуп избирателей: вручать им денежные средства, подарки и иные материальные ценности иначе как за выполнение организационной работы (сбор подписей депутатов представительных органов муниципальных образований, глав муниципальных образований в поддержку выдвижения кандидата, агитационную работу); производить вознаграждение избирателей, выполнявших указанную организационную работу, в зависимости от итогов

голосования или обещать произвести такое вознаграждение; проводить льготную распродажу товаров, бесплатно распространять любые товары, за исключением печатных материалов (в том числе иллюстрированных) и значков, специально изготовленных для избирательной кампании; предоставлять услуги безвозмездно или на льготных условиях, а также воздействовать на избирателей посредством обещаний передачи им денежных средств, ценных бумаг и других материальных благ (в том числе по итогам голосования), оказания услуг иначе чем на основании принимаемых в соответствии с законодательством решений органов государственной власти, органов местного самоуправления.»;

во втором предложении слова «политические партии, их доверенные лица и уполномоченные представители» заменить словами «избирательные объединения»;

- в пункте 4 слова «политических партий» заменить словами «избирательных объединений»;

- в пункте 5:

в первом предложении слова «политические партии, выдвинувшие кандидатов, их доверенные лица и уполномоченные представители» заменить словами «избирательные объединения, выдвинувшие кандидатов»;

во втором предложении слова «политических партий» заменить словами «избирательных объединений»;

в третьем предложении слова «политическим партиям» заменить словами «избирательным объединениям»;

- в пункте 7:

в первом абзаце слова «политическая партия, выдвинувшая зарегистрированного кандидата» исключить, слово «им» заменить словом «ему»;

в подпункте 3 слова «политической партии, выдвинувшей» заменить словами «избирательном объединении, выдвинувшем»;

в подпункте 4 слова «политической партии, выдвинувшей» заменить словами «избирательному объединению, выдвинувшему»;

- в пункте 8:

в первом предложении слова «политической партии, выдвинувшей» заменить словами «избирательного объединения, выдвинувшего», слова «политической партии» заменить словами «избирательному объединению», во втором предложении слова «политической партии» заменить словами «избирательному объединению»;

в четвертом предложении слова «политической партии» заменить словами «избирательному объединению»;

в пятом предложении слова «политическими партиями» исключить.

38. В статье 53:

- в пункте 10 слово «труде» заменить словом «труда»;

- в первом предложении пункта 13 слова «, открепительных удостоверений» исключить, слово «осуществляется» заменить словом «осуществляются».

39. В статье 54:

- в подпункте 2 пункта 2 слова «выдвинувшей его политической партией» заменить словами «выдвинувшим его избирательным объединением»;

- в пункте 3 слова «6 миллионов» заменить словами «20 миллионов»;

- в пункте 5:

в подпункте 9 после слов «доля (вклад) Российской Федерации,» слова «Калининградской области» заменить словами «субъектов Российской Федерации»;

подпункт 14 дополнить словами «, а также некоммерческим организациям, выполняющим функции иностранного агента»;

в четвертом абзаце подпункта 15 слова «Калининградской области» заменить словами «субъектов Российской Федерации»;

- подпункт 1 пункта 7 изложить в следующей редакции:

«1) финансовое обеспечение организационно-технических мер, направленных на сбор подписей депутатов представительных органов муниципальных образований, глав муниципальных образований в поддержку выдвижения кандидата, в том числе на оплату труда лиц, привлекаемых для сбора указанных подписей;».

40. Статью 55 дополнить пунктами 12, 13 следующего содержания:

«12. Сведения о поступлении средств на специальный избирательный счет и расходовании этих средств размещаются Избирательной комиссией Калининградской области на своем сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Обязательному размещению подлежат сведения:

а) о финансовой операции по расходованию средств из соответствующего избирательного фонда в случае, если ее размер превышает 50 тысяч рублей;

б) о юридических лицах, перечисливших в соответствующий избирательный фонд добровольные пожертвования в сумме, превышающей 25 тысяч рублей;

в) о количестве граждан, внесших в соответствующий избирательный фонд добровольные пожертвования в сумме, превышающей 20 тысяч рублей;

г) о средствах, возвращенных жертвователям из соответствующего избирательного фонда, в том числе об основаниях возврата;

д) об общей сумме средств, поступивших в соответствующий избирательный фонд, и об общей сумме израсходованных средств.

13. Размещение сведений, указанных в пункте 12 настоящей статьи, осуществляется в объеме, определяемом Избирательной комиссией Калининградской области.».

41. В пункте 2 статьи 56 слова «статьей 54» заменить словами «пунктом 5 статьи 54».

42. В статье 57:

- второе предложение пункта 1 после слов «расходовании этих средств» дополнить словами «, в том числе по каждой операции,»;

- в подпункте 2 пункта 2 слово «после» заменить словами «со дня», слово «общих» исключить;

- в пункте 5 слова «в течение» заменить словами «не позднее»;

- в пункте 6:

в первом предложении слово «Филиалы» заменить словом «Филиал»;
третье предложение изложить в следующей редакции:

«Кандидат имеет право ознакомиться со сведениями филиала Сберегательного банка Российской Федерации о поступлении и расходовании средств своего избирательного фонда. Средства массовой информации по их официальным запросам имеют право на получение информации о сведениях филиала Сберегательного банка Российской Федерации о поступлении и расходовании средств избирательных фондов.»;

- в пункте 7 слово «Филиалы» заменить словом «Филиал», слово «обязаны» заменить словом «обязан»;

- в четвертом предложении пункта 9 слова «Соответствующая избирательная комиссия» заменить словами «Избирательная комиссия Калининградской области».

43. Статью 59 изложить в следующей редакции:

«Статья 59. Контрольно-ревизионная служба

1. Контрольно-ревизионная служба при Избирательной комиссии Калининградской области осуществляет контроль за целевым расходованием денежных средств, выделенных комиссиям на подготовку и проведение выборов Губернатора Калининградской области, за источниками поступления средств в избирательные фонды, за организацией учета этих средств и их использованием, для проверки финансовых отчетов кандидатов, для организации проверок достоверности представленных кандидатами в соответствии с подпунктом 2 пункта 9 и пунктом 9.1 статьи 30 настоящего Уставного закона сведений об имуществе, о доходах, об их источниках и о расходах, соблюдения кандидатами требований, предусмотренных пунктом 14 статьи 30 настоящего Уставного закона.

2. Контрольно-ревизионная служба организует свою работу в соответствии с Федеральным законом от 12.06.2012 г. №67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» с привлечением специалистов (в том числе руководителей) государственных и иных органов, организаций и учреждений, включая Центральный банк Российской Федерации, Сберегательный банк Российской Федерации, территориальные учреждения Центрального банка Российской Федерации в Калининградской области. Указанные органы и учреждения по запросу Избирательной комиссии Калининградской области не позднее чем через один месяц со дня официального опубликования (публикации) решения о назначении выборов Губернатора Калининградской области обязаны откомандировать специалистов в распоряжение комиссии.

3. На период работы в контрольно-ревизионной службе специалисты, указанные в пункте 2 настоящей статьи, освобождаются от основной работы, за ними сохраняются место работы (должность), установленные должностные оклады и иные выплаты по основному месту работы, им также может выплачиваться вознаграждение за счет средств, выделенных на подготовку и проведение выборов Губернатора Калининградской области. При проведении выборов Губернатора Калининградской области порядок выплаты вознаграждения устанавливается Избирательной комиссией Калининградской

области.

4. Контрольно-ревизионная служба осуществляет свою деятельность на основании положения, утверждаемого Избирательной комиссией Калининградской области. Организационное, правовое и материально-техническое обеспечение деятельности контрольно-ревизионной службы осуществляется Избирательной комиссией Калининградской области.

5. При проведении выборов Губернатора Калининградской области контрольно-ревизионная служба по поручению Избирательной комиссией Калининградской области:

а) проверяет финансовые отчеты кандидатов, создавших избирательные фонды, нижестоящих избирательных комиссий;

б) организует проверку достоверности сведений о доходах и об имуществе кандидатов, их супругов и несовершеннолетних детей и источниках этих доходов, о расходах кандидатов, их супругов и несовершеннолетних детей, денежных вкладах и ценных бумагах кандидатов, в том числе об акциях, и об ином участии кандидатов в капитале коммерческих организаций, об имуществе кандидатов, их супругов и несовершеннолетних детей, находящемся за пределами территории Российской Федерации, в том числе переданном в доверительное управление, соблюдения кандидатами требований, предусмотренных пунктом 14 статьи 30 настоящего Уставного закона, об иных обязательствах имущественного характера;

в) контролирует соблюдение установленного порядка финансирования кандидатами проведения предвыборной агитации, осуществления иных мероприятий, непосредственно связанных с выборами;

г) запрашивает и получает от кандидатов, а также от избирательных комиссий информацию по всем вопросам, входящим в ее компетенцию;

д) обращается в федеральные органы исполнительной власти, иные государственные органы, организации независимо от формы собственности, а также к гражданам по вопросам, входящим в ее компетенцию, запрашивает необходимые сведения и материалы, связанные с финансовым обеспечением выборов. Ответы на обращения контрольно-ревизионной службы и запрашиваемые ею материалы представляются в десятидневный срок, а за пять и менее дней до дня голосования и в день голосования - немедленно;

е) составляет документы о нарушениях, допущенных при финансировании выборов;

ж) ставит перед соответствующей избирательной комиссией вопросы о применении мер ответственности к кандидатам, а также к гражданам и юридическим лицам за нарушения, допущенные ими при финансировании соответствующих избирательных кампаний;

з) привлекает экспертов к проведению проверок, подготовке заключений и экспертных оценок.

6. При осуществлении своих полномочий контрольно-ревизионная служба может использовать ГАС «Выборы».

44. В пункте 5 статьи 60 слова «политических партий» заменить словами «избирательных объединений».

45. В статье 61:

- подпункте 1 пункта 11 слова «за 18 дней» заменить словами «за 15 дней»;

- в пункте 12 слова «разместившей заказ на изготовление бюллетеней» заменить словами «осуществившей закупку избирательных бюллетеней», слово «заказу» заменить словом «контракту», слова «разместившая заказ» заменить словами «осуществившая закупку бюллетеней», слова «любой политической партии, выдвинувшей» заменить словами «любого избирательного объединения, выдвинувшего»;

- первое предложение пункта 14 дополнить словами «, либо при проведении досрочного голосования - подписи двух членов соответствующей территориальной избирательной комиссии, которые заверяются печатью данной комиссии»;

- в пункте 17 слова «из списка кандидатов» и слово «, окружной» исключить.

46. Статью 62 признать утратившей силу.

47. В статье 63:

- второе предложение пункта 5 изложить в следующей редакции:

«С наступлением времени голосования председатель участковой избирательной комиссии объявляет помещение для голосования открытым и приглашает избирателей приступить к голосованию.»;

- в первом предложении пункта 6 слова «, а если избиратель голосует по открепительному удостоверению, - по предъявлении также открепительного удостоверения» исключить;

- последнее предложение пункта 7 исключить;

- в первом предложении пункта 10 слова «политической партии, выдвинувшей» заменить словами «избирательного объединения, выдвинувшего»;

- в пункте 16 слова «политическим партиям» заменить словами «избирательным объединениям»; слова «политических партий» заменить словами «избирательных объединений».

48. Статью 64 изложить в следующей редакции:

«Статья 64. Порядок досрочного голосования

1. Избирательная комиссия Калининградской области вправе разрешить провести досрочно (но не ранее чем за 20 дней до дня голосования) голосование всех избирателей на одном или нескольких избирательных участках, образованных на судах, находящихся в день голосования в плавании.

2. Избирателю, который в день голосования по уважительной причине (отпуск, командировка, режим трудовой и учебной деятельности, выполнение государственных и общественных обязанностей, состояние здоровья и иные уважительные причины) будет отсутствовать по месту своего жительства и не сможет прибыть в помещение для голосования на избирательном участке, на котором он включен в список избирателей, должна быть предоставлена возможность проголосовать досрочно. Досрочное голосование проводится путем заполнения избирателем бюллетеня в помещении территориальной комиссии не ранее чем за 10 дней до дня голосования.

3. В случае совмещения с днем голосования выборов Губернатора Калининградской области с днем голосования на иных выборах, референдуме, в ходе которых законом предусмотрено голосование по открепительным удостоверениям, избиратель может проголосовать досрочно (но не ранее чем за 10 дней до дня голосования) в помещении той комиссии, которая выдает открепительные удостоверения.

4. Помещения, в которых осуществляется досрочное голосование, должны быть оборудованы и оснащены в соответствии с пунктом 2 статьи 61 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации». Оборудование помещений для досрочного голосования должно предусматривать возможность присутствия при проведении досрочного голосования всех членов соответствующей комиссии, наблюдателей, иных лиц, указанных в пункте 1 статьи 22 настоящего Уставного закона. Досрочное голосование проводится не менее четырех часов в день в рабочие дни в вечернее время (после 16 часов по местному времени) и в выходные дни. График работы комиссий для проведения досрочного голосования определяется Избирательной комиссией Калининградской области или по ее решению нижестоящими комиссиями, размещается на сайте соответствующей комиссии в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (при наличии), а также подлежит опубликованию в средствах массовой информации или обнародованию иным способом. Досрочное голосование проводится с соблюдением требований, предусмотренных статьей 63 настоящего Уставного закона, с учетом особенностей, установленных настоящей статьей. Организация досрочного голосования должна обеспечивать тайну голосования, исключить возможность искажения волеизъявления избирателя, обеспечивать сохранность бюллетеня и учет голоса избирателя при установлении итогов голосования.

5. Территориальная комиссия составляет список досрочно проголосовавших избирателей отдельно по каждому избирательному участку.

6. Избиратель, голосующий досрочно, подает в соответствующую комиссию заявление, в котором указывает причину досрочного голосования. В заявлении должны содержаться фамилия, имя и отчество избирателя, адрес его места жительства. Член соответствующей комиссии проставляет в заявлении избирателя дату и время досрочного голосования этого избирателя. Заявление приобщается к списку досрочно проголосовавших избирателей.

7. На лицевой стороне выдаваемого избирателю бюллетеня в правом верхнем углу ставятся подписи двух членов территориальной избирательной комиссии, которые заверяются ее печатью. При получении избирателем бюллетеня в списке досрочно проголосовавших избирателей указываются его фамилия, имя, отчество, год рождения (в возрасте 18 лет - дополнительно день и месяц рождения), адрес места жительства, после чего избиратель проставляет в списке серию и номер своего паспорта или документа, заменяющего паспорт гражданина. С согласия избирателя либо по его просьбе серия и номер предъявляемого им паспорта или документа, заменяющего паспорт гражданина, могут быть внесены членом комиссии с правом решающего голоса. Избиратель проверяет правильность произведенной записи и расписывается в

соответствующей графе в получении бюллетеня. Член комиссии, выдавший бюллетень (бюллетени) избирателю, также расписывается в соответствующей графе списка досрочно проголосовавших избирателей.

8. Для проведения досрочного голосования используются специальные непрозрачные конверты. Бюллетень, заполненный проголосовавшим досрочно избирателем, вкладывается избирателем вне места для тайного голосования в такой конверт, который заклеивается. На месте склейки на конверте ставятся подписи двух членов территориальной комиссии с правом решающего голоса, а также членов комиссии с правом совещательного голоса, наблюдателей (по их желанию). Указанные подписи заверяются печатью территориальной избирательной комиссии.

9. Запечатанный конверт с бюллетенем хранится у секретаря территориальной комиссии в помещении территориальной комиссии - до момента передачи конвертов с бюллетенями в участковую комиссию.

10. Территориальная комиссия не позднее чем в день, предшествующий дню голосования, передает в каждую нижестоящую участковую комиссию соответствующие список досрочно проголосовавших избирателей с приобщенными к нему заявлениями избирателей о досрочном голосовании, конверты с бюллетенями досрочно проголосовавших избирателей.

11. Непосредственно после получения списка досрочно проголосовавших избирателей участковой комиссией в списке избирателей напротив фамилий избирателей, проголосовавших досрочно в помещении территориальной комиссии, делается отметка: «Проголосовал досрочно». Список досрочно проголосовавших избирателей с приобщенными к нему заявлениями избирателей о досрочном голосовании приобщается к списку избирателей.

12. Информация о числе избирателей, проголосовавших досрочно в помещении территориальной комиссии, отдельно по каждому избирательному участку представляется до дня голосования территориальной комиссией в непосредственно вышестоящую избирательную комиссию и (или) Избирательную комиссию Калининградской области в порядке и сроки, установленные Центральной избирательной комиссией Российской Федерации.

13. В день голосования председатель участковой комиссии перед началом голосования, но после подготовки и включения в режим голосования технических средств подсчета голосов (при их использовании) в присутствии членов участковой комиссии, наблюдателей, иных лиц, указанных в пункте 1 статьи 22 настоящего Уставного закона, сообщает о числе избирателей, включенных в список избирателей, на данном избирательном участке, проголосовавших досрочно в помещении территориальной комиссии, предъявляет для визуального ознакомления запечатанные конверты с бюллетенями. После этого председатель участковой комиссии вскрывает поочередно каждый конверт.

14. Если число досрочно проголосовавших избирателей составляет более одного процента от числа избирателей, внесенных в список избирателей, на избирательном участке (но не менее десяти избирателей), на обратной стороне бюллетеней, извлеченных из конвертов досрочно проголосовавших

избирателей, непосредственно после извлечения бюллетеней из конвертов проставляется печать участковой комиссии.

15. После совершения действий, указанных в пунктах 13 и 14 настоящей статьи, председатель участковой комиссии, соблюдая тайну волеизъявления избирателя, опускает бюллетени в стационарный ящик для голосования либо в техническое средство подсчета голосов (в случае его использования). Если на конверте отсутствуют реквизиты, предусмотренные пунктом 8 настоящей статьи, либо из конверта извлечено более одного бюллетеня установленной формы для голосования по соответствующему избирательному округу, все извлеченные из данного конверта избирательные бюллетени по соответствующему избирательному округу признаются недействительными, о чем составляется акт. На лицевой стороне каждого из этих бюллетеней, на квадратах, расположенных справа от фамилий кандидатов, позиций («За» и «Против»), вносится запись о причине признания бюллетеня недействительным, которая подтверждается подписями двух членов участковой комиссии с правом решающего голоса и заверяется печатью участковой комиссии.»

49. В статье 66:

- подпункт 5 пункта 2 изложить в следующей редакции:

«5) следующие строки протокола:

строка 1: число избирателей, включенных в список избирателей на момент окончания голосования;

строка 2: число избирательных бюллетеней, полученных участковой избирательной комиссией;

строка 3: число избирательных бюллетеней, выданных избирателям, проголосовавшим досрочно, в том числе отдельной строкой 4 – в помещении территориальной комиссии;

строка 5: число избирательных бюллетеней, выданных участковой избирательной комиссией избирателям в помещении для голосования в день голосования;

строка 6: число избирательных бюллетеней, выданных избирателям, проголосовавшим вне помещения для голосования в день голосования;

строка 7: число погашенных избирательных бюллетеней;

строка 8: число избирательных бюллетеней, содержащихся в переносных ящиках для голосования;

строка 9: число избирательных бюллетеней, содержащихся в стационарных ящиках для голосования;

строка 10: число недействительных избирательных бюллетеней;

строка 11: число действительных избирательных бюллетеней;

строка 12: число утраченных избирательных бюллетеней;

строка 13: число избирательных бюллетеней, не учтенных при получении;»;

- в абзаце первом пункта 3 цифру «19» заменить цифрой «14».

50. В статье 67:

- в пункте 3:

в первом предложении слова «в строку 6» заменить словами «в строку 7»; второе предложение исключить;

в третьем предложении пункта 3 слова «отрывными талонами и открепительными удостоверениями» исключить;

- в пункте 4 слова «, а также оглашает и вносит в строку 11 протокола голосования и его увеличенной формы число открепительных удостоверений, полученных участковой избирательной комиссией» заменить словами «(данные о бюллетенях, извлеченных из конвертов досрочно проголосовавших в помещении территориальной комиссии избирателей, в указанное число не входят)»;

- в пункте 5:

в подпункте 1 слова «избирателей, которым выданы открепительные удостоверения в территориальной и участковой избирательных комиссиях, а также избирателей, выбывших по другим причинам» заменить словами «выбывших избирателей»;

в подпункте 4 слова «(устанавливается по числу соответствующих отметок в списке избирателей)» заменить словами «(устанавливается по числу соответствующих отметок в списке избирателей, число избирателей, досрочно проголосовавших в помещении территориальной комиссии, проверяется по списку досрочно проголосовавших избирателей)»;

подпункты 5-7 признать утратившими силу;

- в пункте 6:

подпункт 2 дополнить словами: «, в строку 4 - число избирательных бюллетеней, выданных избирателям, проголосовавшим досрочно в помещении территориальной избирательной комиссии;»;

в подпункте 3 слова «в строку 4» заменить словами «в строку 5»;

в подпункте 4 слова «в строку 5» заменить словами «в строку 6»;

подпункты 5, 6, 7 признать утратившими силу;

- пункт 7 признать утратившим силу;

- в пункте 8 слова «в пунктах 6 и 7» заменить словами «в пункте 6»;

- в пункте 14:

в первом предложении слова «: сначала - с избирательными бюллетенями, заполненными досрочно проголосовавшими избирателями, затем - с избирательными бюллетенями, оставленными избирателями, проголосовавшими вне помещения для голосования в день голосования» исключить;

в четвертом предложении слова «в строку 7» заменить словами «в строку 8»;

в пятом предложении слова «число отметок в списке избирателей о том, что избиратель проголосовал досрочно, либо» и слова «досрочное голосование либо» исключить;

- дополнить пунктом 16.1 следующего содержания:

«16.1. Если число избирателей, проголосовавших досрочно в помещении территориальной комиссии, составляет более одного процента от числа избирателей, внесенных в список избирателей, на избирательном участке (но не менее десяти избирателей), участковая комиссия по требованию любого члена комиссии, наблюдателя обязана произвести отдельный подсчет голосов по избирательным бюллетеням, на оборотной стороне которых проставлена печать участковой комиссии в соответствии с пунктом 14 статьи 64 настоящего Уставного закона. По результатам указанного подсчета участковой комиссией

составляется акт, который прилагается к протоколу об итогах голосования.»;

- в седьмом предложении пункта 17 слова «в строку 9» заменить словами «в строку 10»;

- в четвертом предложении пункта 18 слова «в строку 19» заменить словами «в строку 14»;

- в пункте 19 слова «строки 19» заменить словами «строки 14», слова «в строку 10» заменить словами «в строку 11»;

- в пункте 20 слова «в строку 8» заменить словами «в строку 9»;

- в пункте 22:

в первом предложении абзаца первого слова «приложению 4» заменить словами «приложению № 4»;

абзац второй изложить в следующей редакции:

«Если в результате дополнительного подсчета по строкам 2, 3, 5, 6 и 7 протокола об итогах голосования контрольные соотношения не выполняются снова, участковая избирательная комиссия составляет соответствующий акт, прилагаемый к протоколу об итогах голосования, и вносит данные о расхождении в специальные строки протокола об итогах голосования: в строку 12 «Число утраченных избирательных бюллетеней» и строку 13 «Число избирательных бюллетеней, не учтенных при получении». Если число, указанное в строке 2 протокола об итогах голосования, больше значения $3 - 4 + 5 + 6 + 7$, разность между числом, указанным в строке 2, и установленным значением, вносится в строку 12, при этом в строке 13 проставляется цифра «0». Если число, указанное в строке 2 протокола об итогах голосования, меньше значения $3 - 4 + 5 + 6 + 7$, разность между указанным значением и числом, указанным в строке 2, вносится в строку 13, при этом в строке 12 проставляется цифра «0». Если в результате дополнительного подсчета необходимо внести изменения в протокол об итогах голосования, заполняется новый бланк протокола, а в его увеличенную форму вносятся соответствующие исправления. Если контрольные соотношения выполняются, в строках 12 и 13 проставляется цифра «0».»;

- в четвертом предложении пункта 23 слова «упакованные отрывные талоны либо открепительные удостоверения,» и слова «, общее число всех упакованных отрывных талонов либо открепительных удостоверений» исключить;

- в пункте 30 слова «непосредственно либо через дипломатические представительства и консульские учреждения Российской Федерации» исключить; слово «вышестоящую» заменить словом «территориальную».

- в пункте 32:

в первом предложении слова «в строках 1-18» заменить словами «в строках 1-13», слово «обязана» заменить словом «вправе», слова «строки 1-18» заменить словами «строки 1-13»;

в седьмом предложении слова «в строку 19» заменить словами «в строку 14», слова «пунктом 16 статьи 68 настоящего Уставного закона» заменить словами «пунктом 9 статьи 69 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации».

51. В статье 68:

- подпункт 5 пункта 7 признать утратившим силу;
- в пункте 9:

подпункт 2 перед словами «акты о передаче» дополнить словами «акты о получении территориальной избирательной комиссией избирательных бюллетеней,»;

подпункт 3 признать утратившим силу;

- в пункте 13 слова «вторые экземпляры» заменить словами «второй экземпляр», слова «и актов, указанных в пункте 9 настоящей статьи,» исключить, после слов «совещательного голоса,» дополнить словом «наблюдателей,», слово «их» исключить, слова «заверенные копии вывешиваются» заменить словами «заверенная копия протокола вывешивается»;

- в пункте 14 слова «вторыми экземплярами» заменить словами «вторым экземпляром», слова «и актов, указанных в пункте 9 настоящей статьи» исключить, после слов «совещательного голоса» дополнить словом «, наблюдателей»;

- в пункте 15:

в абзаце первом слова «она обязана» заменить словами «территориальная комиссия вправе», слова «в протокол и (или)» заменить словами «в строки 1-11 протокола и (или) в»;

абзац второй дополнить предложением следующего содержания:

«В случае, если требуется внести уточнения в строку 14 и последующие строки протокола об итогах голосования, проводится повторный подсчет голосов в порядке, установленном пунктом 9 статьи 69 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации».

52. В статье 69:

- пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2. Избирательная комиссия Калининградской области составляет протокол о результатах выборов Губернатора Калининградской области, в который вносятся следующие сведения:

- 1) число территориальных избирательных комиссий;
- 2) число протоколов территориальных избирательных комиссий об итогах голосования, на основании которых составлен данный протокол;
- 3) число избирательных участков, итоги голосования по которым были признаны недействительными, и суммарное число избирателей, включенных в списки избирателей по данным избирательным участкам на момент окончания голосования;
- 4) суммарные данные по всем строкам, содержащимся в протоколах об итогах голосования, территориальных избирательных комиссий;
- 5) фамилии, имена и отчества включенных в избирательный бюллетень зарегистрированных кандидатов, а при их совпадении - иные сведения о них;
- 6) число голосов избирателей, поданных за каждого зарегистрированного кандидата;

7) в случае, предусмотренном пунктом 7 статьи 61 настоящего Уставного закона, число голосов избирателей, поданных по позиции «Против».);

- в подпункте 2 пункта 5 слово «общих» исключить;

- в пункте 7:

в первом предложении абзаца первого слова «составляется» дополнить словами «в двух экземплярах»;

второе предложение абзаца второго исключить;

- пункт 9 изложить в следующей редакции:

«9. Второй экземпляр протокола о результатах выборов вместе со вторым экземпляром сводной таблицы о результатах выборов предоставляются для ознакомления членам Избирательной комиссии Калининградской области, наблюдателям, иным лицам, указанным в пункте 1 статьи 22 настоящего Уставного закона, а заверенная копия протокола вывешивается для всеобщего ознакомления.»;

- в пункте 10:

в первом предложении слово «обязана» заменить словом «вправе», слова «в протокол и (или)» заменить словами «в строки 1-11 протокола и (или) в»;

дополнить предложением следующего содержания:

«В случае, если требуется внести уточнения в строку 14 и последующие строки протокола о результатах выборов, проводится повторный подсчет голосов в порядке, установленном пунктом 9 статьи 69 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации»;

- в пункте 12 слова «в пункте 10» заменить словами «в пункте 11»;

- во втором предложении пункта 13 слова «в 3-дневный срок» заменить словами «пятидневный срок».

53. В статье 70:

- в первом предложении пункта 1 слово «общих» исключить;

- в первом предложении пункта 2 слово «общих» исключить.

54. В статье 71:

- в первом предложении пункта 1 слова «выборного должностного лица» заменить словами «Губернатора Калининградской области»;

- пункт 4 изложить в следующей редакции:

«4. Избирательная комиссия Калининградской области может распорядиться о продлении полномочий участковых избирательных комиссий, сформированных в соответствии с пунктом 4 статьи 14 настоящего Уставного закона, либо о формировании при проведении повторных выборов Губернатора Калининградской области участковых избирательных комиссий в новом составе в порядке, установленном статьей 14 настоящего Уставного закона.».

55. В первом предложении пункта 2 статьи 74 после слова «включая» дополнить словом «избирательные», слова «, открепительные удостоверения» исключить.

56. Приложение № 1 признать утратившим силу.

57. В Приложении № 2 слова «Калининградской области, района, города иного населенного пункта» заменить словами «, с указанием наименования муниципального образования», слова «или род занятий» заменить словами «(в случае отсутствия основного места работы или службы – род занятий)».

58. Приложение № 3 признать утратившим силу.

59. В Приложении № 4 контрольные соотношения данных, внесенных в протокол об итогах голосования, изложить в следующей редакции:

«1 больше или равно 3 + 5 + 6

2 равно 3 – 4 + 5 + 6 + 7 + 12 – 13

8 + 9 равно 10 + 11

11 равно 14 + все последующие строки протокола».

Статья 2. Вступление настоящего Уставного закона в силу

Настоящий Уставный закон вступает в силу по истечении десяти дней со дня его официального опубликования.

Губернатор
Калининградской области

г. Калининград

«13» _____ марта _____ 2015 года

№ 400



Н.Н. Цуканов